
 
 
 
 

SÉANCE ORDINAIRE 
 
 

LE 17 AOÛT 2020 À 20 H  
 
 

ORDRE DU JOUR 
 
 
 
1. Adoption de l'ordre du jour 
 
 
2. Adoption du procès-verbal de la séance ordinaire du 6 juillet 2020 
 
 
3. Rapports au conseil 
 
3.1 Procès-verbal du comité consultatif d'urbanisme du 12 août 2020 
 
 
4. Administration financière 
 
4.1 Dépôt du rapport financier consolidé pour l'exercice se terminant au 

31 décembre 2019 et du rapport du vérificateur externe 
 
4.2 Rapport du Maire sur les faits saillants du rapport financier consolidé pour l'exercice se 

terminant au 31 décembre 2019 et du rapport du vérificateur externe 
 
4.3 Diffusion sur le territoire du rapport du Maire sur les faits saillants du rapport financier 

consolidé pour l'exercice se terminant au 31 décembre 2019 et du rapport du 
vérificateur externe 

 
4.4 Comptes à payer 
 
4.5 Dépôt du rapport des retraits automatiques au compte d'opérations pour le mois de 

mai 2020 
 
4.6 Affectation d'un montant de 195 310 $ dans l'excédent accumulé affecté 
 
4.7 Participation financière de la Ville de Sorel-Tracy au projet de construction du Centre 

des arts contemporains du Québec à Sorel-Tracy sur le quai Richelieu 
 
4.8 Octroi d'un contrat - achat regroupé de sel de déglaçage des chaussées pour la 

saison 2020-2021 
 
4.9 Annulation du solde résiduaire - Règlement d'emprunt no 2157 « Concernant 

l'exécution de travaux de génie civil dans diverses rues de la ville et autorisant, à ces 
fins, un emprunt de 1 235 000 $ » 

 
4.10 Dépôt d’une demande d’aide financière - programme Aide aux projets - Appel de 

projets en développement des collections des bibliothèques publiques autonomes 
 
4.11 Autorisation de paiement - subvention annuelle - programme Cégep-Municipalités 
 
4.12 Adhésion 2020 à la Chambre de commerce et d'industrie Sorel-Tracy métropolitain inc. 
 
4.13 Adhésion 2020-2021 à l'Association québécoise pour le patrimoine industriel 
 
4.14 Demande de reconnaissance aux fins d'exemption des taxes foncières - Centre 

d'action bénévole du Bas-Richelieu inc. 
 
 



 - 2 - Le 17 août 2020 
 

5. Administration générale 
 
5.1 Nomination du maire suppléant 
 
5.2 Autorisation pour l'utilisation d'un budget discrétionnaire par les conseillères et 

conseillers - année budgétaire 2020 
 
5.3 Dépôt et lecture du certificat du greffier - Règlement d'emprunt no 2469 
 
5.4 Résiliation du contrat no GG201906-66 relatif à la réalisation d’une étude de faisabilité 

et d’un programme de construction d’un complexe sportif 
 
5.5 Procédures judiciaires - mandat à une procureure - démolition du bâtiment principal 

situé au 54, rue Provost 
 
5.6 Implantation de panneaux d'arrêt sur la rue du Collège 
 
5.7 Vente d'une partie du lot 4 291 274 du cadastre du Québec à la suite d'un appel 

d'offres public 
 
5.8 Demande au ministère des Transports du Québec (MTQ) - installation et 

désinstallation saisonnières de décorations lumineuses sur les lampadaires du tablier 
du pont Turcotte 

 
5.9 Demande au ministère des Transports du Québec (MTQ) pour l’installation d’affiche 

afin de sensibiliser les conducteurs de véhicules lourds à ne pas utiliser le frein 
moteur – autoroute 30 

 
5.10 Demande au ministère des Transports du Québec (MTQ) afin de prolonger la zone de 

5O km/h sur le chemin des Patriotes vers le sud jusqu’à la limite de la ville de 
Sainte-Victoire-de-Sorel 

 
5.11 Autorisation de signature - servitude de tolérance et d'empiètement pour l'immeuble 

situé au 60, rue Augusta 
 
5.12 Non-opposition à l'émission d'un certificat d'autorisation – projet Complexe Fiset du 

2785, boulevard Fiset 
 
5.13 Non-opposition à l'émission d'un certificat d'autorisation – développement résidentiel 

du Faubourg de la Comtesse 
 
5.14 Engagement de la Ville - bassin de rétention - développement résidentiel du Faubourg 

de la Comtesse 
 
5.15 Admissibilité au crédit de taxes favorisant la durabilité et l'éco-efficacité du bâtiment - 

38, rue de la Fougère 
 
5.16 Demande de dérogation mineure – 15-19, rue Saint-Vincent 
 
5.17 Demande de dérogation mineure – 220, rue Victoria 
 
5.18 Demande de dérogation mineure – 4805, rue Évangéline 
 
5.19 Demande de dérogation mineure – 189-189A, rue Charlotte 
 
5.20 Demande de plans d’implantation et d’intégration architecturale – 78-80, rue du Roi 
 
5.21 Demande de plans d’implantation et d’intégration architecturale – 13281, route 

Marie-Victorin 
 
5.22 Demande de plans d’implantation et d’intégration architecturale – 195, avenue de 

l'Hôtel-Dieu 
 
5.23 Demande de plans d’implantation et d’intégration architecturale – 8744-48, 8760-64 et 

8776-80, rue de Chaumont 
 
5.24 Demande de plans d’implantation et d’intégration architecturale – 54, rue Albert 



 - 3 - Le 17 août 2020 
 

 
5.25 Demande de plans d’implantation et d’intégration architecturale – 193-195, rue George 
 
5.26 Demande de plans d’implantation et d’intégration architecturale – 197-199, rue George 
 
5.27 Demande de plans d’implantation et d’intégration architecturale – 247-253, 

boulevard Fiset 
 
5.28 Demande de plans d’implantation et d’intégration architecturale – 123-125, rue du Prince 
 
5.29 Demande de plans d’implantation et d’intégration architecturale – 3201, rue Marcelle-Joly 
 
5.30 Demande d’utilisation du parc Regard-sur-le-Fleuve – Défi Kayak Desgagnés 

Montréal-Québec 
 
5.31 Résolution d’appui à la Ville de Rivière-du-Loup – Demande au ministère de la 

Justice – gestion des constats d’infraction émis sur le réseau autoroutier, émission de 
constats électroniques et modernisation du fonctionnement des cours municipales 

 
 
6. Avis de motion 
 
6.1 Avis de motion pour l'adoption du Règlement no 2472 « Concernant une modification 

du Règlement no 1762 « Concernant l’utilisation extérieure de l’eau potable » afin de 
modifier et d’ajouter certaines normes relatives à l’application du Règlement » 

 
6.2 Avis de motion pour l'adoption du Règlement no 2473 « Concernant une modification 

du Règlement no 2284 « Concernant la tarification de certains biens, services et 
activités » afin d’exempter certains navires du paiement des droits d’amarrage et de 
quayage » 

 
 
7 Règlement  
 
7.1 Adoption du Règlement no 2471 « Concernant une modification du Règlement 

no 2380 « Concernant la sécurité, la paix, l’ordre et les nuisances » afin d’établir que 
constitue une nuisance le fait de laisser pousser des herbes à une hauteur de plus de 
15 cm sur un terrain construit et de préciser l’endroit à partir duquel est mesurée 
l’intensité du bruit causé par un appareil » 

 
 
8. Affaires nouvelles 
 
 
9. Période de questions pour l'assistance 
 
 
10. Période mise à la disposition des membres du conseil pour informer les 

citoyens de leur quartier et suivi des comités 
 
 
11. Levée de la séance 
 


